
  

   Střední průmyslová škola na Proseku 

                                                            190 00 Praha 9, Novoborská 2 

 

 

 

Řád odborných učeben, laboratoří a dílen 
 

1. Žáci vstupují do odborných učeben, laboratoří a dílen (dále jen učeben) se souhlasem učitele. Do vybraných 

učeben mohou žáci i bez učitele (otevření ISIC kartou), pokud učebna není obsazena.  

2. Do makerlabu mohou žáci vstupovat po zaškolení BOZP. Svou přítomnost v makerlabu jsou žáci vždy povinni 

nahlásit na vrátnici školy a musí být vždy minimálně dva v místnosti. V ostatních učebnách hlásí na vrátnici 

žáci svou přítomnost po 16:30.  

3. Žáci vstupují do učeben ve vhodném oblečení a obuvi z hlediska BOZP.  

4. Ve strojní dílně a strojní části makerlabu žáci používají pracovní oblek a uzavřenou koženou obuv a další 

stanovené prostředky BOZP (brýle…), zároveň nesmí mít hodinky, řetízky na krku a rukách a volně visící 

náušnice apod.  

5. V dílně elektro a elektro části makerlabu žáci současně při pájení a montážích činnostech používají pracovní 

plášť a další osobní ochranné pracovní prostředky, které určí přítomný učitel.  

6. Při vstupu jiné dospělé osoby do učebny žáci z bezpečnostních důvodů nevstávají. 

7. V učebnách je z bezpečnostních důvodů zakázáno konzumace jídla a nápojů. Napít se mohou žáci pouze 

v prostorách tomu vyhrazených, zpravidla v prostoru u dveří, nebo u umyvadel. 

8. Žákům je zakázaná manipulace s počítači, SW a dalším IT vybavením učeben. Veškeré závady hlásí 

neprodleně přes informační systém školy. 

9. Žáci obsluhují pouze ta zařízení, které je součástí výuky a byla přiřazena pro výuku učitelem. V učebnách 

(strojní dílna, 104, 107…) je zakázáno spouštět točivé stroje, CNC obráběcí stroje a 2D řezací stroje a 

samostatně na nich pracovat bez dozoru pedagogického pracovníka. 

10. Žákům je zakázáno zapínat přístroje do elektrické sítě a manipulovat s nimi dříve, než dojde k jejich 

seznámení se způsobem jejich užití podle návodu k obsluze. Při práci s přístrojem musí žák dodržovat zásady 

BOZP a pokyny vyučujícího. 

11. Každou mimořádnou událost (závady na zařízeních, poškození pomůcky, úraz apod.) je žák povinen nahlásit 

přítomnému učiteli, který vede výuku a ten zajistí potřebná opatření. Pří výuce a mimořádné události se žáci 

řídí pokyny učitele. 

12. Po skončení výuky žáci předají ke kontrole zapůjčené vybavení a následně uklidí svá pracoviště a vrátí 

veškeré vybavení na určené místo. 

13. Při odchodu z učebny žáci uklidí pracoviště do původního stavu a vrátí veškeré vybavení na určené místo 

(židle, taburety…). Poslední odcházející z učebny, dílny zavře okna a zhasne.  

14. Po výuce poslední z místnosti odchází učitel. Zkontroluje, zda jsou všechna zařízení vypnutá (počítače, stroje, 

elektrické přístroje a zařízení, klimatizace…). 3D tiskárny, které právě tisknou modely, mohou zůstat zapnuté. 

15. Porušení Provozního řádu je posuzováno jako porušení Školního řádu žáky a Pracovního řádu vyučujícími 

s příslušnými důsledky. Škoda, kterou žák nebo vyučující způsobí svojí nedbalostí nebo úmyslně je porušením 

provozního řádu a vzniklou škodu je povinen uhradit. 

16. Varovné signály a zvonění jsou uvedeny v řádu učeben, studoven a prostor pro volnočasové aktivity. Při 

požáru se žáci a zaměstnanci řídí poplachovou směrnicí a evakuačním plánem v textové a grafické podobě. 

 

V Praze dne 1. 9. 2024     Ing. Lukáš Procházka, ředitel školy 



  

   Střední průmyslová škola na Proseku 

                                                            190 00 Praha 9, Novoborská 2 

 

 

 

Řád učeben, studoven a prostor pro volnočasové aktivity 
 

1. Žáci vstupují do běžných učeben bez omezení, pokud není učebna obsazena. Do ostatních prostor mohou 

žáci i bez učitele (otevření ISIC kartou), pokud nejsou prostory obsazeny. Žáci nahlásí svou přítomnost 

v těchto prostorách po 16:30 na vrátnici. Současně ohlásí na vrátnici svůj odchod. 

2. Žákům je zakázaná manipulace s počítači, SW a dalším IT vybavením studoven, včetně kabelů apod. Zároveň 

je zakázáno používání tabuli (displejů) k jiným než výukovým účelům.  

3. V prostorách, které se řídí tímto řádem mohou žáci sami zapojovat vlastní nabíječky k mobilním zařízením, 

do zásuvek k tomu určených (všechny zásuvky po obvodu učebny, kromě těch, s již zapojenými zařízeními). 

Před zapojením jsou však povinni zkontrolovat, že dobíjecí zařízení je v bezvadném stavu, tj. Není mechanický 

poškozeno. Po ukončení nabíjení musí žáci nabíječky odpojit od zdroje. 

4. Pokud tyto prostory používají žáci mimo výuku respektují při svých aktivitách výuku ve okolních prostorách 

školy (hlasitost hudby apod.) 

5. Každou mimořádnou událost (poškození pomůcky a vybaveni, úraz apod.) je žák povinen nahlásit učiteli na 

příslušné hodině/učiteli vykonávajícímu dozor/či jakémukoliv jinému zaměstnanci školy, který zajistí potřebná 

opatření. Dále se žáci řídí jeho pokyny. 

6. Pokud je do studoven nějaké vybavení k zapůjčení, lze tak učinit na vrátnici školy proti identifikační kartě např. 

na MHD. Karta ISIC a doklady nejsou v tomto případě přípustné. Zapůjčené vybavení neprodleně vrátí na 

vrátnici školy ve stejném stavu, v případě poškození či nefunkčnosti tuto skutečnost neprodleně oznámí při 

vracení. 

7. Při odchodu z těchto prostor žáci uklidí své pracoviště do původního stavu a vrátí veškeré vybavení na určené 

místo (židle, taburety…). Poslední odcházející zavře okna a zhasne.  

8. Jídelna je primárně využívána za účelem stravování. V případě jejího využití pro jiné účely se řídí žáci výše 

uvedenými pravidly. 

9. Porušení Provozního řádu je posuzováno jako porušení Školního řádu s příslušnými důsledky. Škoda, kterou 

žák způsobí úmyslně, či porušením provozního řádu je povinen uhradit. 

10. Při požáru se žáci a zaměstnanci řídí poplachovou směrnicí a evakuačním plánem v textové a grafické 

podobě. 

Varovné signály a zvonění: 

- Přerušovaný signál s krátkými prodlevami – indikace kouře, či zvýšené teploty v učebnách. 

Signalizace je ihned ověřována zaměstnanci školy. Zpravidla se jedná vždy o plané poplachy 

způsobené, např. zvýšenou teplotou v prostorách dílen v letních měsících, použitím laseru, či 

pájením, nebo při testování požárního systému serverovny a archivu při pravidelných revizích. 

- Stálý signál – indikace narušení zabezpečené zóny školy, v době provozu školy se 

zpravidla vždy jedná o chybnou manipulaci se zabezpečovacím systém. Signalizace je vždy 

ověřována zaměstnanci školy. 

- Mimořádné události jsou vždy vyhlášeny školním rozhlasem, případně zaměstnanci školy s pokyny pro 

žáky a zaměstnance školy. 

 
V Praze dne 1. 9. 2024     Ing. Lukáš Procházka, ředitel školy 



  

   Střední průmyslová škola na Proseku 

                                                            190 00 Praha 9, Novoborská 2 

 

 

 

Řád sportovišť 
 

1. Žáci nevstupují do tělocvičny a venkovních sportovišť bez dozoru pedagogického pracovníka. Výjimku může 

povolit pouze vyučující tělesné výchovy ve zvláštních případech. 

2. Každou mimořádnou událost (zdravotní potíže, úraz, závady na zařízeních, poškození pomůcky, apod.) je žák 

povinen nahlásit přítomnému učiteli, který vede výuku a ten zajistí potřebná opatření. Pří výuce a mimořádné 

události se žáci řídí pokyny učitele. 

3. Žáci vstupují do učeben ve vhodném oblečení a obuvi z hlediska BOZP. Současně musí být obuv vhodná pro 

povrch tělocvičny, aby nedošlo k jeho poškození. Žáci nesmí mít hodinky, řetízky na krku a rukách a volně 

visící náušnice apod. 

4. Žáci provádějí jen tělocvičné úkony stanovené učitelem a dodržují přesně způsoby a postupy cvičení zadané 

učitelem. 

5. Žákům je zakázaná manipulace vybavením a nářadím sportovišť mimo vybavení a nářadí určené učitelem. 

6. Při odchodu ze sportovišť žáci uklidí vybavení a nářadí na určené místo. 

7. Porušení Provozního řádu je posuzováno jako porušení Školního řádu s příslušnými důsledky. Škoda, kterou 

žák způsobí úmyslně, či porušením provozního řádu je povinen uhradit. 

8. Při požáru se žáci, zaměstnanci i nájemci řídí poplachovou směrnicí a evakuačním plánem v textové a grafické 

podobě. 

9. Nájemci se udržují na pronajatých sportovišť pořádek, včetně návazných hygienických prostor (šatny, WC…). 

Všechny mimořádné situace hlásí zodpovědné osobě školy. Dále se řídí vlastními pravidly pro zajištění BOZP. 

 

Varovné signály a zvonění: 

- Přerušovaný signál s krátkými prodlevami – indikace kouře, či zvýšené teploty v učebnách. 

Signalizace je ihned ověřována zaměstnanci školy. Zpravidla se jedná vždy o plané poplachy 

způsobené, např. zvýšenou teplotou v prostorách dílen v letních měsících, použitím laseru, či 

pájením, nebo při testování požárního systému serverovny a archivu při pravidelných revizích. 

- Stálý signál – indikace narušení zabezpečené zóny školy, v době provozu školy se 

zpravidla vždy jedná o chybnou manipulaci se zabezpečovacím systém. Signalizace je vždy 

ověřována zaměstnanci školy. 

- Mimořádné události jsou vždy vyhlášeny školním rozhlasem, případně zaměstnanci školy s pokyny pro 

nájemce, žáky a zaměstnance školy. 

 
V Praze dne 1. 9. 2024     Ing. Lukáš Procházka, ředitel školy 

 


